
CONSTRUTORA

BRASIL

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA AGENCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DO

MATO GROSSO DO SUL.

,„.Wú=i Hwtoj
Procosio,

Otiat / í Hfc

Nomti [\/^

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N^ 16/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 79/001.452/2023

M.S. DA SILVA CONSTRUTORA EIRELLI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ/MF sob o n. 16.637.437/0001-70, com sede na cidade de Campo Grande - MS, na Rua Antônio

Corrêa, n- 1.841, Sala 06, Jardim Paulista, CEP.; 79.050-210, com endereço eletrônico:

1^ marciosergio silva@hotmail.com. neste ato representada por seu sócio administrador, MÁRCIO SÉRGIO
DA SILVA, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade RG n.^ 719910 SSP/MS e

inscrito no CPF/MF sob n.^ 560.278.771-20, residente e domiciliado à Rua 57, n- 485, Vila Nova Campo

Grande, Campo Grande - MS, vem interpor o presente RECURSO ADMINISTRATIVO, com fulcro

no art 109, inc. 1, alínea a da Lei n® 8.666/93, em face da decisão que a declarou habilitadas do certame em

epígrafe as empresas Rafael Tognini Pereira Ltda e Montenegro Construtora Ltda, consoante segue:

I - DA TEMPESTIVIDADE

Nos termos do inc. I do art 109 da Lei n*^ 8.666/93, cabe recurso administrativo contra

decisão de habilitação ou inabilitação de licitante no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da intimação do

ato ou da lavratura da ata.

tOe f RAZÃO SOCIAL; M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
'O R. ANTONIO CORRÊA N2 1841 - SALA 06 - JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

.  99217-7477 / 67 99245-3419

20



.f - ■ ' « í.

t-'' nC5^"r;?'í riff '?í"i'i Oí '^■í>-ír 5 i - ?'5''Vi-W'. í sjf : . '■iÀritr/

ú'.] ' ■- .

-h. v-í;i-^rK!

V' í Ar: ? .' IV -•■ •  fr ;

. l.

v:í;'^s1 .

-' M,- . .'ii. :, IVí ■

■  i :: í' <!';;> ^ rt. - :



CONSTRUTORA

BRASIL

Considerando que a decisão que tomou habilitada as empresas Rafael Tognini Pereira Ltda

e Montenegro Construtora Ltda foi publicada no Diário Oficial no dia 08/12/2023, o presente recurso é

indiscutivelmente tempestivo.

II - síntese dos fatos

Processo n''"VS|Cbl^Ç7. í
I

Nome:

No dia 04 de dezembro de 2023, a Agência de Habitação Popular do Estado do Mato Grosso

do Sul lançou o edital da Tomada de Preços n^ 16/2023, objetivando contratar empresa para a execução

das seguintes obras: Construção de 24 bases do Projeto de Lote Urbanizado com área unitária 42,56 m^ e

553,00m de muro de arrimo nos fundos e laterais - ambos nos seguintes lotes: Lotes 02,07,08 da Quadra

08; Lotes 02, 07, 08, 09,10,12,13,15,17,18,19 da Quadra 09; Lotes 04, 05, 07, 08, 09,11,12,13,14,19,

da Quadra 11, no Loteamento joão Cordeiro, município de Rochedo/MS.

Como a recorrente possui sua atividade empresarial voltada para a execução destes

serviços, na data marcada compareceu à sessão pública de abertura da licitação, devidamente munida dos

seus documentos de proposta e habilitação, a fim de concorrer com as demais empresas interessadas no

certame.

Iniciado os procedimentos, a comissão permanente de licitação recebeu os documentos e

informou que a sessão seria encerrada para análise minuciosa dos documentos de habilitação. Dada a

palavra as empresas participantes a recorrente questionou os atestados de capacidade técnica

apresentados pelas empresas }R Obras Serviços e Construções LTda, Rafael Tognini Pereira Ltda e

Montenegro Construtora Ltda.

Na data de 07/12/2023, dando continuidade a sessão da licitação, após análise dos

documentos apresentados pelas licitantes, declarou as seguintes empresas habilitadas no certame.

paaw a B" je o|oto maaço. «

To^ a Monlwwgro. aSo ««««««^ HooBaeoro Cwea sotolwlo ou
waOcml A sra Kat^a A(arec<la íe ̂  Nala ™ cadastro
«revi gue o matcaai apScado seM ^ consiroí'® USla "S" sP . ".jjjos de capacsiade ;èciw:»ST. CPL A eegaesa JR 0^
sKndcado o ««(pdo "o ,, 3 4, ««al. nào aUfndB*!» » ̂ÍJÍL^Loacidade tècnta parapg, M tens 3 «/ yL>..a»a uda aPTOP»"''?" e operacional epuNiíenle, sendo
Penw» tida e Monianegrowramw c<,„,^ade tdcnotíxjea e w

fTtoís^ãl I izliO A5S00gi-jg 1f^j^^^^gjtoraJWa_ —i l6.637liã7ig0D3-7O >———-
y.S, DA Sil«Ç«®í9SiS! — 1 26.770.33WW13L.
"RÃSrognNferetoUdL — ""
557fÃOA:

i 3 — ;

«WABIUfÀ!^ —rrSõT'^ T _ , c:
r"TãBíó Spciat TltíD aiendiroenio aos .

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA Ne 1841 - SALA 06 - JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419

/V^



.A ■' ; r'(v ' , , ■ ■"

:  ':■. ■■ ■

í ■ i'V ?■ ' ] >i'í,: ̂

■A, ' .; ..-"i'' *0 K

r. ':A , J:.U

I  'r; :.■■



D» AOtV"l5rv^\5^AL Patte / / Fte.
//?Noma:

No momento da sessão pública, a justificativa dada para acatar a habilitação das empresas

Rafael Tognini Pereira Ltda e Montenegro Construtora Ltda foi que "apresentaram atestados de capacidade

técnica para o item 4 do subitem 5.1.13 rfg çfírçfçtfrístím üimilvr, rfg çpffipfe^rfprfg tfÇnQl^gm e

operacional eauivalente. sendo permitido, conforme previsto no g 32 doArt 30 da Lei 8.666/93".

Vemos acima, que foram habilitadas além desta empresa recorrente, as empresas

Montenegro Construtora Ltda e Rafael Tognini Pereira Ltda. que são justamente o foco deste recurso, e

discordamos da CPL.

III - DAS RAZÕES RECURSAIS E FUNDAMENTOS JURÍDICOS

3.1 DA COMPROVAÇÃO AO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4. DO SUBITEM 5.3.1. DOS ATESTADOS DAS

EMPRESAS RAFAEL TOGNINI PEREIRA LTDA E MONTENEGRO CONSTRUTORA LTDA

De acordo com o edital da licitação em apreço, ficou estabelecido, entre outras condicoes de

participação, que as licitantes deveriam apresentar ATESTADO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

ACOMPANHADO DE CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO, comprovando-se que a licitante e/ou seu

responsável técnico já tenha executado serviços de características semelhantes aos aqui licitados, dentre

os quais estava o seguinte serviço: "item 4 alvenaria em tijolo macico 5x10x20 cm 1 vez (espessura 20

cm)"

Vamos então detalhadamente comprovar tecnicamente que os atestados das empresas

Rafael Tognini Pereira Ltda e Montenegro Construtora Ltda, não atenderam ao item 4 do subitem 5.1.13 de

característica similar, abaixo especificado

4 Alvenaria em tijolo maciço 5x10x20cm 1 vez m^ 217,75
(espessura 20 cm)

3.1.1)-Tal alvenaria de tijolo maciço, foi devidamente especificada o seu uso.para a construção do muro de

arrimo., inclusive sua aplicação em 1 vez, e tivesse espessura de 20 cm, já que tem função estrutural.

diferente do tiiolo de 8 furos que tem somente função de fechamento de vão, servindo-se apenas como

mureta de proteção, conforme se pode observar abaixo,no detalhe do projeto estrutural da AGEHAB do

muro de arrimo constante desta licitação:

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA N9 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419

r



V;i

i  * ■
'X. .

,  S - •';■;

•  • 5.'

■it

»  - i.: •"'A

. • {•>;

n K^■^^^f.; v ; i /ír'. • • .,;•. /

.  Miy: V ; ■ ■. ú.- '" : bí í o ■ i • ;; , Í'í-;

-rri\tt< .:: íj, >b :. '•b ■ .b "■ ■ ■■' VV :. ■ ■• ;í

"':'"';'i'. ' -'S.;./' í':^.r J ;íb: Qy- •-'■i"*'' ■ .' y-; '

'. •; ■

. ■ ! ■ ■ ■ ■ ■ ' > ''•:: ■' '.; í ! . ■ >^

:  "' ■ ')•. -/. : ■■',,, ' .' - ,/.. i '- ; ■ ; ■ IV I ,1- 1;

N  ■ ', : . . .■ ■ " .■ ;; I |V v' ■: . ,) i v : ' ' ,'y'' .,■: '■['..

■  , |'.i, :■ : ! , ■ • , ■! ' . , ■ , ír-''l' í [ i l

■ • ■ ' .. ■ • /< :j..' *1 ift ^ v.v"'' ' ^ .s i l.v '■

; ■ . . . ' . ;, .;ri '  .■ >; '■ ; ,v

■ | ". :-• ■ ' -■ ■ ■ > '\ i :.íi\ . ■ ■■XI ■ i<i: í^y- :■■. '■ :■[[■: t,r^ ' ' -1 .-y. 'y ' ■ ' x -
l-^;: :íí;j* :-V • f:^,i í v.;, .'j j ̂ ,i,., , -.; . . j ; ■ ; -" -.v., ' .. ■ ■ ■. -yy-KXy .• \ . .>r'x

■  V.. ',; v"'-.. '!;:'i.. ■ . •: > ■ :>"' ;•.■] h- yx}0,: :^y:: ,:■ ' ■ ,. í::i i " >; •

.  .. -i v ^ ,-•^vi• i ,v ;K' -V-V' ■■ : .-i,:;.. ■ :?■ • -■ ■••,, ■ ■r. ,;,v .V-Vv,.:' !. '• .

:; . vi : '■!. ' , : r;!..' ■ ■ ■' . , ■ ■ ' ■

Ii-' , ■ ' >■■ •. '. '■.i'1 ■!■■ '■ '■ y ■,•'>1 ' ' í' '■ I"- Ii-i,

■•,. .'.vv •■ I .: ' -.y ..v:r . ■
a;•> ' - A V'. ■ I - ' ■ I .



CONSTRUTORA

BRASIL
Processo

Datk

n-ll/íLIlZiSiy
_y. R5.

Ncme: (\K

*,e*çA6 e»w
THTAASVAbTVCA. 2 CCMtO?

• ee^TATo COM o Mce

•WOCO MMMAhiWCA

^rôt^o < 2 • f i»^aeo
• co*r«To cow o 39ce

MURETA OE PROTEÇÃO H=1 .OOm
Em alvenaria de tijolos 8 furos (9x19x19xin)
assentados em 1/2 vez (esp^m).
Chaptscar a mureta nos dois lados com penera

TW

T-lWlViWr
! I I I I 1 n I TT
rri 1 1 ! i i

I  I 1 I i E

' i i T r ̂

iXto^PTTTTTT !«!^

'•T—

▼ro»ç« 11
VMSM

DETALHE - REVESTIMENTO E MURETA

3.1.2)-Temos também pela Norma ABNT, que a resistência a compressão do tijolo maciço é bem superior

ao do tijolo de 8 furos, e ao utilizarmos o CRITÉRIO DE RUPTURA pela norma, na qual sua finalidade é
averiguar o eventual perigo de ruptura quando stá submetido às solicitações, como: tração, compressão e

cisalhamento.

Porém no caso de muro de arrimo, as tensões de tração e cisalhamento, são muito

pequenas se comparadas as tensões de compressão. Desse modo, a região de

segurança fica limitada, quase que em sua totalidade, às tensões de compressão. POR ISTO NÃO SÃO
SIMILARES, já que, como já dito, a resistência a compressão dos tijolos maciço é bem superior aos tijolos

de 8 furos, conforme descritos abaixo:

00(>««* rvAo »uto*>zt»ci»

ABNT-A»socUicAo
8r««Ílolra d»
Normas Técnicas

1 JCIN 1S83 1 NtiK 7 170
Tijolo maciço cerâmico para alvenaria

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA Ne 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419

|\r-



:  c:.- -
■  <í

■  ■ ■ ./ -H;

-'i

o - ..i. ;

.'''i. ;- •' > ; ■■ • I ■ - \^•

A  ■-> , ■ ■ '■' ,'■

■ ■ ■ .; -' í- - ■. :, . ;í ■

■  ' ■ líí ' I líi' J ■ . -AAU A- -'

:,• </nyA. ^A':-:- h'' - r'-AíÃn-: ;■!. •'■ . .• .

■;l ' ■'" ! íyAÀA: :;í

.  ' f . . . .

í;A-- ' i ;ií'' ' ■Tíi .í:;^ ,-

' ■ !\A.

V

.  -i •

?  •>* ? •. i -. - f .4

l

A ;; • ■■,■■ ■ ' :' i ' '''i' - '-'v c v "" ."«"t
■• r.- A,:-,,: - :aí: - "t', - "



CONSTRUTORA

BRASIL Processo

Oat*i f

Ncmc:

Os tijolos comuns são classificados em A, B ou C de acordo com as suas propriedades mecânicas
prescritas pela NBR 7170 " Tijolo maciço cerâmico para alvenaria".

Sua resistência à compressão deve ser testada segundo encaminhamento prescrito pela NBR 6460 "
Tijolo maciço cerâmico para alvenaria - Verificação da resistência à compressão" e atender aos
valores indicados pela tabela 2;

Tabela 2 - Resistência mínima à compressão
Categoria Resistência à compressão

(MPa)

A 1,5

B 2.5

C 4,0

Fonte: I ranscrivão da Tabela 2 da NBR 7170

l_E I

ISI

--I

31 .0Ô-200S

m partir cta
30.09.2005

C o m o r* 4

l=>art:9 1: 1

íi-»t

kl

cerâmicos
>s cerâmic* para livertaria da

sitos

S.5 Rasisténcia á compr«ssao (fb )

A resistência à compressão dos blocos cerâmicos de vedação, calculada na área bruta, deve atender aos valores
mínimos indicados na tatieta 4

Taltela 4 — Resistência ê compressão (fb)

Posição dos furos
fb

MPa

Para biocos usados com furos na txxizontal
(figura 1) a 1.5

Para litocos usados com furos na vertical

(figura 2) a 3.0

NOTA Ver anexo C da ABNT NBR 15270-3 2005.

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA-CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA N® 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419



tT.

f^'-'-r

T' .ít -



CONSTRUTORA

BRASIL
Processo n°

Daüb / / Rs.

Mecanismos de Ruptura

-»

Aí.

, -4

n§-,v

/V ̂

ht
i ik'

Carga última de fundação Tombamento

.-■r» T \

Deslizamento

Estabilidade global

. \

'4

3.1.3)-Tal comprovação de que as alvenarias de tijolo maciço tem função estrutural, novamente se dá ao

observamos nos detalhes do projeto estrutural da AGEHAB do muro de arrimo. no qual todos só tijolos maciços

são reforçadas com uso de aço e também consta tal reforço na planilha orçamentária, conforme abaixo :

sst

AfsOBan* ^
AS

4 jm ocvn pmn

Cbipici», nitaevvAricar
mmim cor trti

«n MMMB «em o «do

0<»*e» %taejr*letev

wtatmçerròimo

^'<93 Blot.i

sst

^ ^Oerv)

AS

Dreno

[T
»PfC

D6 »®0TO>0 H»i
em aMr<jr4 a» tsof S Km n >9>
y«r<jacj| «r-'. .
Chi»icjr —

Viqa
r,«teUK>çe

DETALHE 1 DETALHE 2

Oaveor, e Apeur
»^wiciMao<cwtno
ineu fira 0 Mte nfe «ov

«etee eem * ee»

Viga NiwiaeiUiM

l«<eEv*20em

■RITA 2

DETALHE 3

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA Ne 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419

M.,



t, "■-■

>n " í t

•  \

•"f •-,
;  V

f

!  '
te--- --

!
i

•  .;■-■ ■ ,:';.v/. /i,'.,.--AO ' '-A I ' T' o/.

'; ■ •/- :! . íftrj .A" ' - sU; -- ; ÍOÍ: A Oí''t^" t .■
: r ui- : '■ ' ' ÇjOí.^-'



CONSTRUTORA

BRASIL
Processo

Data: l.

Nomo;

/  Rs. .

».06 ALVENARIA

>3.06.01

>10800002

ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MACICO 5X1CX20CM 1 VEZ

(ESPESSURA 20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1 2.8

(CIMENTO. CAL E AREIA)
m' 97 400

>2.06.02

J28C1

Corte e dobre de aço c»-50. diâmetro de 6 3 mm A(_06i2022
•ig 86 970

3.1.4)-Em muro de arrimo, as maiores solicitações são do empuxo ativo e empuxo passivo, ambos

atuando praticamente à 1/3 da altura, e neste caso.nesta altura o projeto estrutural da AGEHAB do

muro de arrimo está devidamente calculada para que a resistência ao empuxo se dê com o uso de alveria

de tijolo maciço(com re forço de ferragem), e NÃO SUPORTARIA TAL ESFORÇO CASO SE FOSSE SE

UTILIZAR DE TIJOLOS DE 8 FUROS, PORTANTO NO CASO EM QUESTÃO, NÃO É SIMILAR O USO

DE TIJOLO MACIÇO COM O TIJOLOS DE 8 FUROS;

Rankint

Distribuição do mpuxo ATIVO
(sem sobrecargs st^mrSciel) 'Ooeficioile de empuxo ativo

.-■i.í: (H
O^dz (xittoomlátnàaêlnçko)

\ i.

H Y £. . £ — Força de empuxo ãT/VO
2

)'

Rankinc

Distrüniiçio do empuxo PASSIVO

\ ^

i-\

dc empuxo pisflvo]

ÍH
a^dz

Forç< de tmpiao PASSIVO

'  • ',P-

3.1.5)-Por fim, temos um acórdão do TCU. no qual se aceita produtos similares para obras de

engenharia desde que tenham complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior.

PORTANTO O USO DE TIJOLO DE 8 FUROS NO MURO DE ARRIMO, NÃO CORRESPONDE Ã

QUALIDADE SUPERIOR E MUITO MENOS EQUIVALENTE AO TIJOLO MACIÇO.

RAZAO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA-CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA N® 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419

r



Á\yV ..J f i i ' ,•
'T

í

i..:.

■  : 'i í M,; í' í;.,'O'': "i'' f"t ■ í;;, r ■ 1 . .' '■■n. - - i , "

- > v.; ■; i -v .0. ' ■ ■'■

j':n nr^fi-., ?;.e ,í;,'I ?;■, 0/,;»^ -> :-. \ ^ ^:- . • ■■ ,

is/í? 'í i o/.v' .OA i'í'-5:íp íA.i, ty ;Aí-- AOAll í- : - 'íí -yU:ul y-i A

■AOÍk: : m ^i:^■; ^l\ |; Av;-/4;.|a

H

H
?  :

.  Av-,A;1'V V.-; ií^A.. ■ ,:. : • ■ • AíA,

/A" ■ • ■ .'•■ ' ■■.■.; .■ ■,■ ■-• - 'AA' .A:;A.;,: -m".",'; -vii ■

AA^5>!nA ".K; . ,ví ;A'?A,'A 1; í^í ^.ií- 'tAr HU 0-A' C Aí/nT:-ll'A

í/Ar;-AU t>ixj|s AO/ :í:;s7íA..í;- :á.. > a/A- ;A' ';Aí,?{v: ;} oaoaohJv. AA/.OfJóHo

■/■ ■ AA.'t'.!.
-.■''►i.'Aí. , •■.. ■A

■' ■•;> ■• ,í,ftn; 'ií' :/ía;,'."

■"' ■■• -\-i ; •' - Ai r,



CONSTRUTORA

BRASIL
Processo n®

Data; / /

Nr->

Rs.

AcórdAo 39d3/2009 CÂnrtar*

Consulte t<3nr%t>ém o Oeeisão: Rlenárlo: -43 1 /I 99T: os JKcOrtiáosz RienOrio:

194S^.200&, 1 705/^006, 7a^200G. 30!/2005, 2SI/200S. 2 14/2005^ 1703^2003. 1^772003;

Rrtmeira Câmara: 2334/2004. 240S/2003: S^^untía Câmara: 407072009 (ReloçOo),

2231/2003, 577/2003, 323/2005.

QuctlifioctçQO técnica

Licitante interessado no fornecimento de bens, execuçAo de obras ou prestação

de serviços para a Administração deverá c|uatifvcar-se tecnícarr>ente para participar

de iicitaçdes públicas.

A documentação relativa à qualificação técnica limita-se a:

*  reqistro ou inscrição na entidade profissiortal competente;

são exemplos de entidades profissionais, o Conseibo Regional de

Engenharia Arquitetura e Agronomia (Crea). o Conselho Regional de

Administração (CRA> e outros conselhos üscalízadores das profissdes;

•  não se pode exigir quitação com as entidades profissionais, mas, sim«

regularidade:

sindicatos não são entidades profissionais, nem a elas se eqüivalem. Por
isso, não se pode exigir, para fins de habilitação, comprovante relativo a

sindicatos patronais ou de empregados;

^  comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e

compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da

licitação;

•  essa comprovação, no caso de licítaçdes relativas a obras e serviços,

dar-se-ã por meio de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de direito

público ou privado, devidamente registrados nas entidades profissionais

competentes, e por meio de certidões de acervo técnico (CAT);

•  serã sempre admitida comprovação de aptidão através de certidões ou

atestados de obras ou serviços similares de complexidade tecnolõgica e
operacional equivalente ou superior;

IV-DO PEDIDO

Desse modo, em vista das argumentações e fundamentações ora apresentadas, requer:

a] O recebimento do presente recurso com seu efeito suspensivo, nos termos do art 109, § 2^ da Lei

8.666/93;

b] Que o recurso administrativo em apreço seja julgado totalmente procedente, para fins de anular a decisão

que declarou as empresas Rafael Tognini Pereira Ltda e Montenegro Construtora Ltda habilitadas do

certame, tendo em vista que os atestados de capacidade técnicas apresentadas não se configuram

semelhantes as exigências contidas no edital, isto é, não terem apresentado em seus atestados em

conformidade ao item 4 do subitem 5.1.13 de característica similar

Alvenaria em tijolo maciço Sx10x20cm 1 vez
(espessura 20 cm)

m' 217,75

c] Caso esta comissão permanente de licitação se manifeste pela manutenção da decisão, que que seja

apresentado uma justificativa técnica do responsável técnico pelo projeto estrutural da AGEHAB do muro
RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70

R. ANTONIO CORRÊA N9 1841 - SALA 06 - JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67
99217-7477 / 67 99245-3419

r



-v; ..-^v>>-, '*5

^<Ú!OUl - '•• '

!,_ • •■ ' í • 'V • ,



CONSTRUTORA _ ^/■yS^L
A  • ■ Processo n® y-^ l^L / j

ESjrCyVwAL Data, / /
Ncrr.ç;

Pb,.

de arrimo, Engenheiro Franklin Oliveira Custódio, e após, o presente recurso administrativo seja

encaminhado à autoridade superior, nos termos do art 109, § 4^ da Lei n- 8.666/93, para análise e posterior

decisão.

Nestes termos, pede deferimento.

Campo Gr^de, MS, 12 de dezembro de 2023.

M.S.DASIL UTORAEIRELLI-EPP

t

RAZÃO SOCIAL: M.S. DA SILVA CONSTRUTORA - CNPJ 16.637.437/0001-70
R. ANTONIO CORRÊA N« 1841 - SALA 06 -JD PAULISTA - CAMPO GRANDE/MS67

99217-7477 / 67 99245-3419



r
/% cc r"^ r; • \ 4'

.. i - • ' , ! " ■' ,.
■.: -V* >- 'A

r - •' r\ • i ' •

:;c.;íi' . • /

)."^-rí!í:í l,í> ao

II
'

i/vj' '■"'!r*. ,ir^i c;.^! 'aao?;"'

■  ■ < ' -• ■•■ -j. a; •: - A -lí .í'



Diário Oficial Eletrônico n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 194

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 83/051.118/2023
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação
(SEMADESC), inscrita no CNPJ sob o n. 27.351.589/0001-29.
CONTRATADA: CORPORATIVA AUDITORIA E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o n. 42.695.523/0001-40.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada da em Prestação de Serviços de Auditoria Externa
Independente.
FUDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei n. 14.133, de 1° de abril de 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 16.350,00 (dezesseis mil, trezentos e cinqüenta reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA/FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.83101.04.122.0027.4660.0001 - Fonte:
0150000001^- Natureza de Despesa: 33903507 - Unidade Orçamentária: 83101. i
AUTORIZAÇÃO: Jaime Elias Verruck - Secretário de Estado (SEMADESC). o\ . AaI u(-, hjCí7ji
RATIFICAÇÃO: Jaime Elias Verruck - Secretário de Estado (SEMADESC). Processo n® —Li—>
LOCAL E DATA: Campo Grande (MS), 18 de dezembro de 2023. tvt»i | -^ Fís.

JAIME ELIAS VERRUCK Kcme: _
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,

Ciência, Tecnologia e Inovação

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

TERMO DE RATIFICO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 31/034.268/2023

OBJETO: contratar serviços de limpeza, asseio, conservação e copeiragem, a serem executados com regime de
dedicação exclusiva de mão de obra.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação - Art.75, Inciso VIII, da Lei 14.133/2021 combinado com o Decreto
n° 16.119/23.

PARECER JURÍDICO:
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, legislações pertinentes
e Parecer Jurídico n° 1682/2023/ASSATE/SEJUSP/MS, que analisou e fundamentou a dispensa de licitação
do processo administrativo acima mencionado, resolve RATIFICAR, a autorização da dispensa de licitação
do processo, HOMOLOGAR, em atenção ao art. 10, III do Decreto Estadual no 16.119/23 combinado com o
art. 71, IV da Lei Federal n° 14.133/21, bem como ADJUDICAR a contratação direta em favor da empresa
GUATOS PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 03.703.179/0001-31, pelo valor de
R$ 4.386.994,32 (quatro milhões trezentos e oitenta e seis mil novecentos e noventa e quatro reais e trinta e
dois centavos), para a cumprimento do objeto da contratação, conforme especificações contidas nos documentos
de planejamento.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul

AVISO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS n° 16/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79/001.452/2023

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB
OBJETO: Execução das obras de construção de 24 bases do Projeto Lote Urbanizado com área unitária de
42,56m2 e 553,OOm de muro de arrimo nos fundos e laterais - ambos nos seguintes lotes: Lotes: 02, 07, 08 da
Quadra 08, Lotes: 02, 07, 08, 09, 10, 12, 13, 15, 17, 18, 19 da Quadra 09, Lotes: 04, 05, 07, 08, 09, 11, 12, 13,
14, 19 da Quadra 11, no Loteamento João Cordeiro, município de Rochedo/MS.

RECORRENTE: M.S. da Silva Construtora Ltda -CNPJ. 16.637.437/0001-70.

FASE: Habilitação.

FINALIDADE: Conhecer do recurso impetrado pela empresa M.S. da Silva Construtora Ltda, contra a habilitação
das empresas Montenegro Construtora Ltda e Rafael Tognini Pereira Ltda.

DOCUMENTAÇÃO: A disposição das empresas participantes do certame, interessadas em impugnar o recurso.

oovcimo DE

Mato
Grosso
do Sul

DOCUMENTO

ASSINADO

ELETRONICAMENTE
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficiai.ms.gov.br



Diário Oficial Eletrônico n. 11.355 19 de dezembro de 2023 Página 195

no prazo legal, no horário de expediente, junto a CPL/ASS/GL/AGEHAB. O recurso também poderá ser consultado
no site http://www.agehab.ms.gov.br/licitacao/.

Campo Grande - MS, 18 de dezembro de 2023.

Nivaldo Belamoglie
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-AGEHAB

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

AVISO DE CONVOCAÇÃO

ABERTURA DE PREÇOS

EDITAL: 079/2023 - DLO/AGESUL
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 79/009.075/2023

OBJETO: OBRA DE INFRAESTRUTURA URBANA - RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DO PAVIMENTO (RECAPEAMENTO),
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM NOS ESTACIONAMENTOS DAS SECRETARIAS PÚBLICAS E DO CENTRO
DE CONVENÇÕES ARQ. RUBENS GIL DE CAMILLO, NO PARQUE DOS PODERES, NO MUNICÍPIO DE CAMPO
GRANDE/MS.

CONVOCADAS: EMPRESAS QUE PARTICIPAM DA LICITAÇÃO CITADA.
FINALIDADE: ABERTURA DE PREÇO
DATA: 21/12/2023, ÀS 10:00 HORAS
LOCAL: AGESUL - SALA DE LICITAÇÃO.

CAMPO GRANDE - MS, 18 de dezembro de 2023.

DIRETORIA DE LICITAÇÃO DE OBRA - AGESUL

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA CO 030/2023 - DLO/AGESUL

A Diretoria de Licitação de Obras da AGESUL, devidamente autorizada por seu Diretor Presidente, comunica
aos interessados que a licitação referente à Concorrência n° 030/2023 - DLO/AGESUL, Processo n°.

79/002.531/2023, objetivando a obra de restauração do pavimento com melhoramentos para
adequação da capacidade e segurança do contorno rodoviário de Fátima do Sul, trecho: entr. BR-376
-'entr.MS-278 - entr. BR 376, subtrecho km 0,00 - km 5,28, com extensão de 5,28 km, no município
de Fátima do Sul, está suspensa em virtude de revisões na composição orçamentária. O Edital será republicado
com uma nova data para abertura do certame. Informações pelos telefones 67-3318-5488 e 3318-5490 (fone).

Campo Grande - MS, 18 de dezembro de 2023.

DIRETORIA DE L. DE OBRAS - AGESUL.

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa constante no processo abaixo especificado, de acordo com
Parecer Jurídico.

Processo n°. 83/052.363/2023

Amparo Legal: Artigo 75, inciso II, Lei 14.133/2021.
Favorecido: Morena Comércio & Serviços Ltda
CNPJ: 08.256.030/0001-75

Valor Global: R$ 2.144,32 (dois mil, cento e quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
Favorecido: Carolina Rodrigues Lopes Olazar
CNPJ: 45.219.356/0001-59

Valor Global: R$ 1.830,06 (um mil, oitocentos e trinta reais e seis centavos).
Favorecido: K.C.R.S Comércio de Equipamentos LTDA
CNPJ: 21.971.041/0001-03

Valor Global: R$ 4.980,00 (quatro mil, novecentos e oitenta reais).
Objeto: Aquisição de Kits para analise da qualidade da água, para atender as necessidades da Agraer
Ordenador de Despesas: Washington Willeman de Souza
Data de Ratificação: 18/12/2023

Washington Willeman de Souza
Diretor - Presidente/AGRAER

Mato
Grosso
do Sul

DOCUMENTO

ASSINADO

ELETRONICAMENTE
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br


